Secuestro N° 15473 de fecha 31 de diciembre de 2022, por no portar documentación que 

amparara el ingreso de la mercancía a territorio nacional, ya sea factura de compra local 

o DUA de importación, por lo que estaría afecta al pago de la obligación tributaria aduanera 

por el monto de ₡33,460.14 (treinta y tres mil cuatrocientos sesenta colones con catorce 

céntimos) desglosado de la siguiente manera:   

Detalle del impuesto correspondiente al calzado  Monto por 
cancelar  

Impuesto Derecho Arancelario a la importación (14%)  ₡15,640.80  
Impuesto Ley 6946 (1%)  ₡1 117.20  
Impuesto IVA Ley 9635 (13%)  ₡16,702.14

[...]

Decomiso N° 0068771-20, indicada en el expediente de la Policía de Control Fiscal PCF-

EXP-3081-2020, se establece para el día 23 de octubre del 2020.  

Determinación del Valor en Aduanas de las mercancías decomisadas: El valor en aduanas 

total de la mercancía objeto de valoración según el acta N° 0068771-20, es de $184,08 

(ciento ochenta y cuatro dólares con 08/100) para el calzado, considerando un tipo de 

cambio del colón con respecto al dólar estadounidense de ¢606,91.  

Clasificación arancelaria: 

Descripción comercial  DUA de  
referencia  

Partida arancelaria  

Pares de zapato para hombre,

[...]

Determinación de los impuestos de las mercancías objeto de valoración: De conformidad 

con el valor aduanero determinado y aplicando las tarifas de impuestos correspondientes, 

se determinó que los impuestos totales de la mercancía decomisada correspondiente a 

calzado ascienden a ₡33,460.14 (treinta y tres mil cuatrocientos sesenta colones con 

catorce céntimos) desglosado de la siguiente manera:   

Detalle del impuesto correspondiente al calzado  Monto por 
cancelar  

Impuesto Derecho Arancelario a la importación (14%)  ₡15,640.80  
Impuesto Ley 6946 (1%)  ₡1 117.20  
Impuesto IVA Ley 9635 (13%)  ₡16,702.14

[...]

Decomiso N° 0068771-20, indicada en el expediente de la Policía de Control Fiscal PCF-

EXP-3081-2020, se establece para el día 23 de octubre del 2020.  

Determinación del Valor en Aduanas de las mercancías decomisadas: El valor en aduanas 

total de la mercancía objeto de valoración según el acta N° 0068771-20, es de $184,08 

(ciento ochenta y cuatro dólares con 08/100) para el calzado, considerando un tipo de 

cambio del colón con respecto al dólar estadounidense de ¢606,91.  

Clasificación arancelaria: 

Descripción comercial  DUA de  
referencia  

Partida arancelaria  

Pares de zapato para hombre,